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ÚVOD

V následující práci se zabývám dvěma hlavními tématy, porovnáním samo

vytvrzovacích modelovacích hmot a prací s nimi, dále pak kreativitou žáků. Mým cílem je

porovnat dostupné modelovací hmoty, zjistit jejich kvality a nedostatky a vyhodnotit ty

z nich, které budou pro práci na prvním stupni základních škol nejvhodnější. Dále se

zaměřím na žáky a jejich schopnosti při práci s hmotou.

Na začátku vás seznámím s tím, kde se vůbec s modelovacími hmotami setkáme při

výuce na prvním stupni a do jakého vyučovacího předmětu je práce s nimi zařazena.

Následuje přehled vybraných, na českém trhu běžně dostupných samo vytvrzovacích

modelovacích hmot. Zaměřím se na jejich vlastnosti, kvality a nedostatky, srovnám je a

pokusím se vyhodnotit vhodnější a méně vhodné pro výrobu s žáky prvního stupně

základních škol. V návaznosti na praktickou část diplomové práce se zmíním o základních

technikách při tvorbě s hmotou a také o nejpoužívanějších nástrojích, které tuto činnost

usnadňují. Vyberu pět námětů, na kterých s žáky prvního stupně základní školy vyzkoušíme

popisované hmoty, techniky i nástroje.

Poté se zaměřím na tvořivost. Nejprve teoreticky popíši, co považujeme za tvořivost

a proč má význam ji rozvíjet již od útlého věku. Následně se pomocí dvou testových metod,

a sice dotazníku a standardizovaného testu, pokusím porovnat a vyhodnotit kreativitu žáků.

Vytvořím dotazník, ve kterém budou respondenti hodnotit výrobky žáků druhé třídy. Další

metodou bude Urbanův figurální test kreativity, který budou vyplňovat ti samí žáci.

V závěru práce shrnu teoretické poznatky získané z dostupných zdrojů s vlastními

zkušenostmi a uvedu užitečné informace o hmotách i o práci s nimi ve výuce.
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1 OBSAH PRACOVNÍCH ČINNOSTÍ NA 1. STUPNI ZŠ

Vymezení obsahu jednotlivých vyučovacích předmětů základních škol poskytují

rámcové vzdělávací programy. Tvorbu těchto vzdělávacích programů zajišťuje Národní

ústav pro vzdělávání, poskytuje tak školám pomoc při vytváření vlastních školních

vzdělávacích programů a jejich zavádění do výuky.

Národní ústav pro vzdělávání [online].1

1.1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

Rámcové vzdělávací programy, zkráceně RVP, tvoří obecně závazný rámec pro

předškolní, základní, základní umělecké, jazykové a střední vzdělávání. Z rámcových

vzdělávacích programů vznikají školní vzdělávací programy, zkráceně ŠVP, pro školy všech

oborů a forem. V České Republice byly rámcové vzdělávací programy zavedeny školským

zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon). Rámcové vzdělávací programy jsou k nahlédnutí pro veřejnost

na internetových stánkách národního ústav pro vzdělávání, školní vzdělávací programy

mohou, ale nemusí být zveřejněny, podle uvážení vedení jednotlivých škol.

1.2 ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

Oblast člověk a svět práce obsahuje širokou škálu manuálních prací a technologií.

Žáci získávají základní uživatelské dovednosti v různých odvětvích lidské činnosti. Zaměřuje

se na praktickou stánku vzdělání žáka, jeho manuální zručnost a schopnost aplikovat své

vědomosti v reálném životě. Obsah vzdělávací oblasti člověk a svět práce vychází

z konkrétních životních situací, žáci přicházejí do kontaktu s lidskou činností v širších

souvislostech. Také doplňuje základní vzdělání o nezbytnou složku uplatnění člověka

v dalším životě a ve společnosti, tímto se odlišuje od ostatních vzdělávacích a je jejich

určitou protiváhou, která je založena na tvůrčí myšlenkové spoluúčasti žáků.

Tematické okruhy Člověk a svět práce na 1. stupni:

• Práce s drobným materiálem

• Konstrukční činnosti

1 Národní ústav pro vzdělávání [online]. 2018 [cit. 2018-04-10]. Dostupné z:
http://www.nuv.cz/vse-o-nuv
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• Pěstitelské práce

• Příprava pokrmů

Vzdělávací obsah je realizován na prvním i druhém stupni základních škol a je určen

všem žákům (chlapcům i dívkám). Tematický okruh Svět práce je povinný pro všechny žáky

v plném rozsahu a vzhledem k jeho zaměření na výběr budoucího povolání je vhodné ho

řadit do nejvyšších ročníků druhého stupně.

1.2.1 CÍLOVÉ ZAMĚŘENÍ VZDĚLÁVACÍ OBLASTI

• Žáci si vytvářejí pozitivní vztah k práci a uvědomují si zodpovědnost za kvalitu

manuální práce své i skupinové

• Osvojují si základní pracovní dovednosti a návyky z různých pracovních oblastí, také

k organizaci a plánování práce. Používání vhodného nářadí, nástrojů a pomůcek

podle potřeby a využití.

• Uplatňování tvořivosti a vlastních nápadů při pracovní činnosti a následně vytrvalost

a soustavnost při plnění zadaných úkolů.

• Pochopení provázanosti a souvislosti technického vědění a zručnosti s pracovní

činností a jejich nezbytnost v životě.

• Autentické a objektivní poznávání okolního světa. Vytváření hodnot ve vztahu

k práci člověka, technice a k životnímu prostředí.

• Chápání práce a tvůrčí činnosti jako prostředek seberealizace, rozvoj

podnikatelského myšlení.

• Orientace v různých oborech lidské činnosti, poznání a pochopení různých forem

fyzické i duševní práce, osvojení potřebných poznatků a dovedností k jejich realizaci.

Aplikovat poznatky při volbě vlastního profesního zaměření, volbě budoucího

zaměstnání a další životní orientaci.

1.2.2 VZDĚLÁVACÍ OBSAH NA 1. STUPNI

Práce s drobným materiálem

Očekávané výstupy v prvním a druhém období
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• žák vytváří jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i netradičních

materiálů pracuje podle slovního návodu a předlohy

• žák vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy na základě své

představivosti různé výrobky z daného materiálu, využívá při tvořivých činnostech s

různým materiálem prvky lidových tradic, volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje

a náčiní vzhledem k použitému materiálu, udržuje pořádek na pracovním místě a

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazu

Do učiva předmětu patří

• práce s přírodninami, modelovacími hmotami, papírem a kartonem, textilem, atd.,

a seznámení s vlastnostmi těchto materiálů.

• Pracovní pomůcky a nástroje, jejich funkce a využití při práci s materiálem

• Jednoduché pracovní operace a postupy, organizace práce

• Lidové zvyky, tradice a řemesla

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online].2

2 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. 2017 [cit. 2018-04-06]. Dostupné z:

http://www.msmt.cz/file/43792/
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2 SAMO VYTVRZOVACÍ MODELOVACÍ HMOTY

Při tvorbě z veškerých druhů modelovacích hmot (samo vytvrzovacích hmot,

plastelíny, různých typů domácích těst i nových moderních hmot) vycházíme z práce

s hlínou. Hlína je nejzákladnějším a nejstarším modelovacím materiálem a práce s ní je

prapůvodním druhem lidského vytváření. Existovala ještě dříve, než ji byl člověk vůbec

schopen pojmenovat.

Modelování přispívá k rozvoji osobnosti člověka, ovlivňuje jeho estetické cítění a

formuje jedincův vkus a životní styl. Každá hmota podněcuje v člověku již od nepaměti

touhu ztvárnit ji podle vlastních představ. Ruce jsou naším nástrojem, který nám umožňuje

proměnit hmotu v jakýsi konkrétnější předmět, využitelný a usnadňující jiné činnosti, nebo

pouze pro radost a estetické účely. Technikami, jako je válení, stlačování, přidávání, ubírání,

stáčení a ohýbání, vznikají různé tvary a objekty, které můžeme zdobit rytím, vtlačováním

tvořítek a forem, nastřiháváním, kresbou.

Důvod, proč jsem se zaměřila na samo vytvrzovací modelovací hmoty, je jejich

využití v praxi. Ve výtvarné či pracovní výchově na základní škole, nebo ve školní družině je


[…]

nadprůměrný

nadprůměrný Téměř shodné – velmi
nadprůměrný žák

Žák 8 pejsek Hluboce
podprůměrný

podprůměrný Téměř shodné – velmi
podprůměrný žák

Ačkoli se někdy výsledky shodují, jindy jsou zase velmi rozdílné. Proto si myslím, že

tyto informace jsou pouze orientační a neurčují stoprocentně žákovi kreativní schopnosti.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce vychází z teoretických poznatků o modelovacích hmotách,

jejich využití na základních školách a běžných technikách při práci s nimi. Dále pak

z informací o kreativitě, čerpaných z odborné literatury.

Věnovala jsem se porovnání vybraných hmot, praktickému využití hmot ve výuce, či

volno časové aktivitě v rámci školní družiny a kreativitě žáků při práci s nimi. Z literatury

jsem zjistila, jaké jsou základní techniky práce s modelovací hmotou a aplikovala je při

realizaci pracovních námětů, které jsem zvolila podle věku a schopností žáků. První tři z pěti

uvedených námětů byly realizovány v první až třetí třídě v rámci školní družiny na 25. ZŠ

v Plzni.

Cena i kvalita hmot je odlišná, avšak rozdíly nejsou extrémní. Výběr je tak na

uživateli a jeho preferencích. Zjistila jsem, že obecně platí u většiny hmot nižší cena za

hmotu v barvě hnědé a vyšší cena za hmotu bílou. Bílá barva je vhodnější pro další práci

s výrobkem, barvení, zdobení. Barva hmoty ale nemá vliv na její kvalitu.

Žáci první třídy měli při práci s hmotou mírné obtíže během válení hmoty do

rovnoměrných plátů, následné vykrajování pak již probíhalo bez obtíží. Zkoušeli také

modelovat sněhuláky, avšak jediné části, které dokázali vytvořit, byly koule. Další detaily,

nebo drobnější části se již nepodařily. Pro tvorbu s modelovací hmotou v první třídě, bych

tedy doporučila pouze techniku vykrajování.

Žáci druhé třídy zpracovali námět Mé oblíbené zvíře, který byl následně použit

v dotazníku zaměřeném na kreativitu. Tito žáci si s modelovací hmotou dokázali poradit

podstatně lépe než žáci prvního ročníku. Nedělalo jim problém ani válení, ani modelování

při realizaci námětu. Někteří zvolili složitější zvíře, někteří jednodušší, ale všichni dokázali

dosáhnout požadovaného výrobku a svou představu ztvárnit.

Žáci třetí třídy byli již v práci s modelovací hmotou velmi zruční, instinktivně

vymýšleli a zpracovávali hmotu podle toho, jak si usmysleli. Všichni žáci vytvářeli svícny

metodou rovnoměrně vyválených plátů a při práci s hmotou jsem nezaznamenala žádné

obtíže.

Dalo by se tedy říci, že čím jsou žáci starší, tím se jim s hmotou pracuje lépe a snáze.

Je zajímavé, že při Urbanovu testu kreativity byl výsledek opačný. Tento test jsem provedla
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s žáky první třídy a následně s žáky druhé třídy, kteří zároveň vyráběli hodnocené výrobky

z modelovací hmoty. Zde se žáci první třídy projevili jako kreativnější než žáci třídy druhé.

V první třídě byla většina žáků průměrných až vysoce nadprůměrných, jen pár jedinců lehce

pod průměrem. Ve druhé třídě byl výsledek rovnoměrný mezi podprůměrem, průměrem

až nadprůměrem.

„Dítě nemá zábrany, protože ho nesvazuje potřeba sebehodnocení. S přibývajícím

věkem mnohdy kreativita ustupuje. Dítě se obává chyby, ztrácí odvahu experimentovat.“

ŠTÍPLOVÁ, Ljuba, Alena TICHÁ a Milena RAKOVÁ. Zpíváme a tvoříme s

malými [online].23

Modelovací hmoty obecně, a zvláště pak samo vytvrzovací hmoty, jsou k rozvoji

kreativity velmi vhodné. Jedná se o určité množství materiálu, který žák může ztvárnit do

jakékoli podoby podle svých představ a přání. Další výhodou je samo vytvrzovací vlastnost

hmoty. Žák si tedy bez zdlouhavého čekání může vlastní výrobek odnést domů.

Myslím si, že je velmi důležité dát žákům možnost být kreativní. Neurčujme jim ve

všem hranice. Zvláště pracovní činnosti a výtvarná výchova jsou vhodným školním

předmětem, kde rozvíjet tvořivost. Jedná se o lidskou vlastnost, která se může adaptovat

celoživotně, avšak stejně jako další lidské vlastnosti a činnosti je nejsnazší a nejefektivnější

ji rozvíjet od dětství. Podporujme tedy kreativitu v každém věku různými prostředky a

postupy, samo vytvrzovací hmoty mohou být jedním z nich.

23 ŠTÍPLOVÁ, Ljuba, Alena TICHÁ a Milena RAKOVÁ. Zpíváme a tvoříme s malými [online].

21.2.2017. Edika, Albatros Media a.s, 2017, str 7 [cit. 2018-04-05].
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RESUMÉ

This diploma thesis is based on the theoretical knowledge about modeling

materials, their practical use in primary schools and common techniques in working with

them. Also, the summary of theoretical information about creativity, drawn from

professional literature.

I have focused on the comparison of selected materials, the practical use of

materials in teaching, leisure time activities within the school community and the creativity

of pupils. From the literature I found out the basic techniques of working with modeling

clay and applied them in the realization of the work topics I chose according to the age and

abilities of the pupils. Some of topics were implemented in the first to third grades of the

25th Primary School in Pilsen.

Modeling materials in general are very suitable for the development of creativity.

The clay is a subject that pupils can tranform in any form, which isin my oppinion very

important to give them the opportunity to be creative. So, we support creativity at any age

by various means and procedures, and the clay materials can be one of them.
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