## Hodnocení vedoucího diplomové práce

**Název práce:** Využití samo vytvrzovacích hmot na 1. st. ZŠ
**Jméno autora:** Klára Šašková
**Vedoucí práce:** PhDr. Petr Simbartl, Ph.D.

---

### Zaměření a struktura práce

Práce se zabývá použitím samo vytvrzovacích hmot na 1. st. ZŠ z několika hledisek. Popis samotných hmot, techniky práce s hmotami vhodnými pro 1. st. ZŠ, pracovními náměty, testování hmot (celkem testováno 8 výrobců těchto hmot) a testování tvořivosti dětí (v malém rozsahu). Kapitoly jsou tak rovnoměrně rozloženy. Práce je splněna ve stanoveném rozsahu.

### Úroveň samostatnosti a reflexe

Studentka prokázala samostatné zpracování odborné literatury. Část o hmotách vychází z teorie a testování. Kapitola o kreativitě rovněž vychází z praktického testování.

### Využitelnost v praxi

Práce je vhodná jako základní teoretické podklady pro další rozšíření. Testování hmot nedopadlo s velkými rozdíly až na některé hmoty. Část je tak vhodná pro vyučující na 1. st. ZŠ jako základ pro práci s těmito hmotami.

### Práce s prameny

Dle normy. Seznam literatury by mohl být abecedně řazen.

### Jazyková a formální úroveň

Bez zásadních komplikací, objevují se drobné formální nedostatky: prázdná strana se zkratkami, nevhodně rozdělená jména (sousloví) mezi řádky, drobné překlepy.

### Připomínky nebo otázky k doplnění

Počet testovaných žáků mohl být větší.

### Splnění cílů a výsledné hodnocení

Všechny cíle práce byly splněny. Kontrola plagiátorství – bez nálezu (< 5%). (Posouzení zadal: PhDr. Petr Simbartl, Ph.D., 01.05.2018 17:53)

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím – výborně

V Plzni dne: 2. 5. 2018

PhDr. Petr Simbartl, Ph.D.
vedoucí práce